
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1018  DEL 28/01/2021 

 

OGGETTO:  Sistema interno di gestione per la qualità conforme alla normativa UNI EN ISO 

9001:2015 – Affidamento consulenza specialistica  per supporto ed aggiornamento. 

CIG: Z603057125.                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Richiamata la propria determinazione n. 422 del 04.01.2019, ratificata dal Consiglio 

d’Amministrazione con delibera n. 1083 del 23.01.2019, con la quale è stato adottato il sistema 

interno di gestione per la qualità (SGQ) conforme alla normativa UNI ENI ISO 9001:2015, 

indispensabile per la validazione dei progetti definitivi/esecutivi, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per importi fino a €. 20.000.000,00; 

Considerato:    

 che il SGQ ha ricevuto il certificato di conformità, rilasciata in base al Regolamento Tecnico di 

Accredia RT -21 Rev. 00, emesso dalla QGEST SRL in data 008.07.2019 (Certificato numero 

Q/00688/19 - rev. 00); 

 che il Sistema di Gestione della Qualità (SGM) necessita, per il mantenimento 

dell’accreditamento, di continui aggiornamenti dei processi oggetto di certificazione, di specifica 

attività di formazione dell’organico compreso nell’organigramma coinvolto dai processi di 

gestione della qualità, di analisi specifiche per le NC e per la predisposizione delle azioni 

correttive, dell’affiancamento in fase di audit di II mantenimento da parte dell’Ente Certificatore 

che sarà appositamente incaricato;   

 che a causa della carenza delle risorse disponibili interne alla struttura consortile, dotate di 

specifica professionalità in materia, è necessario disporre di una specifica consulenza esterna; 

 che si ritiene  opportuno affidare l’incarico di consulenza  allo stesso tecnico redattore del 

sistema di gestione di qualità, l’Ing. Lucia Anna Cantanna dello Studio di Consulenza e servizi 

Integrati di Ingegneria di Foggia, che conosce perfettamente il SGQ per averlo generato e per 

averne curato il costante aggiornamento a seguito degli audit di “prima sorveglianza annuale” e 

di “follow up” e per aver gestito le azioni correttive conseguenti le relative NC, raccomandazioni 

e commenti;  

Vista la nota del 19.12.2020, acquisita di protocollo consortile il 12.01.2021 al n. 634 con la quale il 

professionista in questione, interpellato per le vie brevi, ha formulato una proposta economica per 

l’importo complessivo di €. 6.240,00, comprensivo di spese e contributo previdenziale, (I.V.A. non 

applicata in quanto soggetto di regime forfettario. Legge 190/2014 e s.m.), ritenuto congruo per 

tutte le attività da svolgere e nella stessa proposta elencate;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in favore dello Studio di 

Consulenza e servizi Integrati di Ingegneria dell’Ing. Lucia Anna Cantanna di Foggia per l’importo 

suesposto; 



Accertato che la spesa sarà imputata alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 

100 dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare il servizio di consulenza specialistica per l’aggiornamento ed il supporto del SGQ 

(Sistema di Gestione Qualità) in favore dello Studio di Consulenza e servizi Integrati di 

Ingegneria dell’Ing. Lucia Anna Cantanna di Foggia per l’importo complessivo di € 6.240,00, 

comprensivo di spese e contributo previdenziale, (I.V.A. non applicata in quanto soggetto di 

regime forfettario. Legge 190/2014 e s.m.);   

 di imputare la relativa spesa alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 100 

dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/01/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


